

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024

Phần I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 10 NĂM 2024

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới

a. Trồng trọt

- Lúa mùa: Thu hoạch 3.740 ha (lũy kế 3.854,49/3.856 ha)¹, năng suất 52,59 tạ/ha, sản lượng 20.270 tấn đạt 100 % kế hoạch.

- Ngô thu đông: Chăm sóc, bảo vệ 1.477,4 /1.442 ha, đạt 102,5% so KH, hiện cây sinh trưởng phát triển bình thường.

- Ngô đông: Trồng mới 63/63 ha, đạt 100% so KH, hiện cây sinh trưởng phát triển bình thường.

- Cây chè: Trồng mới lũy kế 104,76/75 ha, đạt 139,7% so KH (Chè tập trung 90/70; chè cổ thụ 14,76/5 ha), Tiếp tục chăm sóc, nghiệm thu diện tích trồng mới theo quy định.

- Cây ăn quả: Tiếp tục duy trì diện tích các loại cây ăn quả hiện có, trồng mới lũy kế 24,1/100 ha, đạt 24,1% so KH; hiện nay các đơn vị chủ trì liên kết triển khai đăng ký nhu cầu trồng đợt 2 được 58 ha (hiện đã làm đất 50 ha), hiện nay tiếp tục triển khai cho nhân đăng ký và làm đất trồng mới theo kế hoạch.

- Các cây trồng khác: Chăm sóc bảo vệ tốt diện tích cây Dong riêng 259/242 ha, đạt 107% so KH; Mía 73 ha, đạt 100% KH, hiện cây trồng phát triển bình thường. Rau, củ, quả các loại trong tháng thực hiện 22 ha (lũy kế 217/260 ha), đạt 83,5% so KH, hiện tiếp tục chỉ đạo nhân dân thực hiện theo KH

b. Chăn nuôi

- Chăn nuôi: Trong tháng tiếp tục giám sát sau tiêm phòng 32.216/33.910 liều

¹ Có 1,42 ha lúa do thiên tai không cho thu hoạch (Thèn Sin 1,36 ha, Giang Ma 0,06 ha)

vắc xin, đạt 95%² liều vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, phòng đại chó, mèo theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng chuồng trại chăn nuôi, đệm lót sinh học và nghiệm thu thực hiện hỗ trợ theo quy định.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản (ao, hồ) 209 ha, sản lượng trong tháng khoảng 54 tấn (lũy kế 541 tấn); thể tích bể nuôi cá nước lạnh 32.500 m³, sản lượng thu trong tháng khoảng 24 tấn (lũy kế 244 tấn).

c. Lâm nghiệp: Trong tháng, chỉ đạo nghiệm thu trồng rừng sản xuất gỗ lớn 50/50 ha đạt 100% KH, trồng rừng thay thế 10,64/34,818 ha đạt 30,6% KH; khoán bảo vệ rừng 33.688 ha, đạt 100% KH; khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 2.500 ha, đạt 100% KH. Tích cực tuần tra, kiểm tra rừng, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật (*trong tháng không xảy ra tình trạng phá rừng vi phạm pháp luật về rừng*).

d. Các Mô hình, Dự án: Tiếp tục hướng dẫn nhân dân chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng đã thực hiện liên kết sản xuất từ năm 2023 trở về trước. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách của HĐND tỉnh về khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; triển khai xây dựng các dự án, kế hoạch thực hiện các mô hình theo kế hoạch³.

e. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt; Xây dựng Nông thôn mới; Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- **Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt:** Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện nâng cấp, sửa chữa công trình thủy lợi, nước sinh hoạt bằng các nguồn vốn năm 2024 theo quy định⁴.

² Vắc xin Viên da nổi cục trâu, bò 3.354/3.530 liều, Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò 3.667/3.860 liều, Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò 3.667/3.860 liều, Vắc xin Tụ huyết trùng lợn 7.534/7.930 liều, Vắc xin Dịch tả lợn 7.534/7.930 liều, Vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi 6.460/6.800 liều.

³ - Dự án liên kết cây chanh leo: trồng mới 24,13 ha, hiện cây trồng sinh trưởng phát triển tốt.

- Liên kết trồng Cây sắn dây: liên kết phát triển 18 ha, hiện cây trồng sinh trưởng phát triển tốt.

- Liên kết trồng Bí xanh: 3,4 ha tại xã Bình Lư, Hồ Thầu, sản lượng thu lũy kế ước đạt 221 tấn, giá bán 5 triệu đồng/ tấn, doanh thu 1.105 triệu đồng/ha, trừ chi phí lợi nhuận 200 triệu đồng/ha.

- Dự án liên kết lúa hàng hóa: Công ty TNHH Quế Lâm chủ trì liên kết thực hiện 5,6 ha lúa vụ mùa, cơ cấu giống Sên cù tại xã Tả Lèng, năng suất đạt 53 tạ/ha, sản lượng 30 tấn. Công ty CP đầu tư và phát triển công nghệ nông nghiệp FTV chủ trì thực hiện 02 ha lúa theo hướng hữu cơ tại 02 xã (Bản Bo 01 ha, Bình Lư 01 ha), cơ cấu giống Sên cù, sản lượng 10,6 tấn. Công ty TNHH 1 thành viên Tây Bắc vụ mùa thực hiện 118 ha (Thên Sin 41,4 ha; hồ Thầu 11,7 ha, Bình Lư 29 ha và thị trấn 35,9 ha); năng suất 54 tạ/ha, sản lượng 637 tấn.

- Mô hình khuyến nông: Mô hình cây ớt 5,4 ha tại xã Bình Lư, sản lượng ước đạt lũy kế 108 tấn,.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Dự án liên kết do Công ty TNHH MTV Tiên Bày liên kết phát triển trồng mới 41,9 ha dong diêng hiện cây sinh trưởng phát triển tốt; cây ớt 1,27 ha, sản lượng ước đạt lũy kế 25 tấn.

⁴ Công trình: Nâng cấp mương thủy lợi Can Hồ, xã Khun Há, huyện Tam Đường; công trình: Sửa chữa thủy lợi Nà Khuy, xã Bản Bo, huyện Tam Đường; công trình: Nâng cấp thủy lợi Phiêng Tiên, xã Bản Bo, thủy lợi Phiêng Păng, Coóc Nọc xã Nà Tăm, huyện Tam Đường; công trình: Sửa chữa thủy lợi Chín Chu Chải, thủy lợi Nùng Năng, xã Nùng Năng; công trình: Sửa chữa nước sinh hoạt xã Tả Lèng, huyện Tam Đường; công trình: Sửa chữa nước sinh hoạt xã Bản Bo, xã Giang Ma, huyện Tam Đường. Các công trình hiện đang tiến hành khởi công.

- **Chương trình xây dựng NTM:** Chỉ đạo, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ xã NTM (Sơn Bình) và 20 bản NTM của 4 xã Sơn Bình, Nà Tăm, Tả Lèng, Giang Ma, trình cấp thẩm quyền xét theo quy định. Tiếp tục hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng phân hạng 03 sản phẩm đợt 2 theo quy định.

- **Phòng chống thiên tai:** Thực hiện tốt các biện pháp PCTT&TKCN, sẵn sàng phương hướng xử lý, theo phương châm bốn tại chỗ hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; BCH duy trì ứng trực 24/24h khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra⁵.

2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 49.900 triệu đồng (*theo giá hiện hành*), trong đó: Công nghiệp khai thác mỏ 4.500 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 25.000 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 22.600 triệu đồng.

3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thiết yếu thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, không nâng giá, trực lợi ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân. Làm tốt công tác phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp tết trung thu năm 2024. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 42.000 triệu đồng; Trong đó, dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 4.000 triệu đồng; Dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 38.000 triệu đồng. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời.

4. Tài chính, ngân hàng

Điều chỉnh, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Luật THTK, CLP năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phát sinh trong tháng 6.782 triệu đồng, ngân sách huyện hưởng 4.045 triệu đồng (trong đó: các khoản thu ngoài đất, thu tự cân đối ngân sách 4.045 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 0 triệu đồng). Lũy kế số thu trên địa bàn 36.042/48.100 triệu đồng, đạt 74,9% KH.

⁵ Từ ngày 09/9/2024 đến 11/9/2024 mưa lớn đã làm thiệt hại, cụ thể như sau: Về người: Không. Về giao thông: Sạt lở taluy dương đường Thèn Sin – Sin Suối Hồ gây tắc đường, khối lượng sạt lở khoảng 2.100 m³. Tại vị trí Km9 và Km10 sạt lở taluy âm có nguy cơ mất đường, Km 6, 9+700, 6+500, 10+300 vùi lấp toàn bộ mặt đường; Sạt lở taluy dương Km 80+500; Km114+800 gây tắc đường.

Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng 30.593 triệu đồng (chi đầu tư 4.174 triệu đồng, chi thường xuyên 23.818 triệu đồng; chi chuyển giao ngân sách 2.600 triệu đồng) Lũy kế số chi 464.330/661.416 triệu đồng, đạt 70,2% KH (trong đó chi đầu tư 107.836 triệu đồng, chi thường xuyên 293.301 triệu đồng. Chi chuyển giao ngân sách 63.194 triệu đồng.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch: Chỉ đạo đảm bảo tiến độ kế hoạch thi công các công trình đầu tư mới năm 2024. Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn tính đến ngày 10/10/2024 là 143.742 triệu đồng⁶ đạt 69% KH vốn. Tăng cường kiểm tra thực hiện xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn Thị trấn Tam Đường và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt; Trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tam Đường. Trình HĐND tỉnh thông qua Quy chế quản lý kiến trúc thị trấn Tam Đường; Phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 tạo quỹ đất trên địa bàn thị trấn Tam Đường (Khu số 02); Ký Hợp đồng với Nhà thầu tư vấn lập đồ án Quy hoạch đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực phía Tây Bắc thị trấn Tam Đường; Thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn xã Bản Bo, tỷ lệ 1/500; Thẩm định cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: 06 trường hợp.

6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản: Ban hành: 01 Quyết định về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ngân hàng Châu Á (ADB) và Chính phủ Úc tài trợ (Gói 7, Đợt 8 - xã Bình Lư) với tổng số tiền là 667.973.660 đồng. Tổng diện tích thu hồi thu hồi: 74.363,9 m². Tham gia các nội dung giải quyết khiếu nại về vấn đề đất đai theo quy định.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học, nhiệm vụ khảo thí, kiểm tra nội bộ, kế hoạch tổ chức các chuyên đề, bồi dưỡng thường xuyên. Tham gia Đoàn đánh giá ngoài, công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia của Sở GD&ĐT tại huyện Tam Đường⁷. Phê duyệt danh sách học sinh hưởng chế độ theo Nghị định số 81 và Thông tư số 42 học kì I năm học 2024-2025; Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2024-2025. Rà soát, cấp gạo cho học sinh bán trú đợt 1 năm 2024. Duyệt Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025. Chỉ đạo cập nhật số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; dân số

⁶ Nguồn vốn tỉnh quản lý: 51.004 triệu đồng, đạt 69% kế hoạch vốn giao; Nguồn huyện quản lý 92.579 triệu đồng, đạt 71% kế hoạch vốn giao, Nguồn xã quản lý 159 triệu đồng, đạt 32%

⁷ Kết quả: Trường Mầm non Khun Há, THCS Thị trấn Tam Đường, TH Bản Giang đạt kiểm định mức độ 2, (Công nhận mới MN Khun Há đạt chuẩn QG mức độ 1; công nhận lại 02 trường chuẩn quốc gia mức độ 1); trường TH Thị trấn đạt kiểm định mức độ 3; đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh; Chủ động giám sát các bệnh truyền nhiễm theo mùa; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc vật tư, hóa chất và các điều kiện cần thiết khác sẵn sàng đáp ứng với tình huống dịch bệnh ổn định, không có dịch lớn xảy ra.

Chỉ đạo tổ chức khám, chữa bệnh tại Bệnh viện cho 2.009 lượt bệnh nhân; điều trị nội trú: 570 BN; kê đơn điều trị ngoại trú cho: 1.380 bệnh nhân. Chỉ đạo tăng cường công tác giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; trong tháng không có ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Tiếp tục điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 171 bệnh nhân.

3. Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình:

Tiếp tục tuyên truyền các sự kiện trọng đại của huyện, tỉnh, đất nước. Cử đoàn tham gia Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số lần thứ X năm 2024⁸; tổ chức giải bóng đá 7 người huyện Tam Đường lần thứ IX năm 2024... Ban hành kế hoạch, cảnh báo về chiến dịch tấn công có chủ đích vào các hệ thống quan trọng, phổ cập bộ nhận diện Ngày chuyển đổi số năm 2024.

Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ I Năm 2024. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác xây dựng điểm du lịch Chin Chu Chải - xã Nùng Nàng; hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch Chu Va 6 - xã Sơn Bình. Lượng khách du lịch trong tháng trên địa bàn huyện đạt: 36.625 lượt khách (*Khu vực đỉnh đèo Ô Quý Hồ, Cầu Kính Rồng Mây đạt trên 32.868 lượt; còn lại là khách tại các điểm phụ cận: Bản Sì Thâu Chải, Động Tiên Sơn, Lao Chải 1, ..*); Doanh thu từ du lịch ước đạt 13,35 tỷ đồng.

4. Công tác đào tạo nghề, lao động việc làm, thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội

Tổ chức khai giảng 14 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn với 430 học viên (*lũy kế khai giảng 17 lớp với 530 học viên*); Tiến hành kiểm tra việc dạy và học đối với các lớp nghề đã khai giảng. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trong các buổi họp bản về các đơn hàng của các công ty tư vấn, tuyển dụng lao động đi làm việc tại các khu công nghiệp trong nước. Quyết định hưởng mới trợ cấp cho 15 đối tượng; thôi hưởng trợ cấp đối với 20 đối tượng, trong đó hỗ trợ chi phí mai táng cho 05 đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng với kinh phí 47,2 triệu đồng. Tiến hành chi trả trợ cấp hàng tháng cho 1.876 đối tượng, số tiền 1.343,82 triệu đồng. Phê duyệt danh sách hộ nghèo được hỗ trợ tiền điện quý III/2024. Tổ chức 04 lớp nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác

⁸ Đạt 16 giải (05 giải nhất, 06 giải nhì, 05 giải ba); Giải Ba toàn đoàn.

giảm nghèo năm 2024, thu hút 534 người tham gia. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội khác.

5. Công tác dân tộc - tôn giáo: Công tác dân tộc tiếp tục được quan tâm thực hiện, các chương trình đầu tư, hỗ trợ cho đồng bào các dân tộc thiểu số đang được triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng; Việc nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn được tăng cường⁹; Đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định¹⁰; Hỗ trợ, giúp đỡ tổ chức thành công đại hội hội người cao tuổi huyện. Kịp thời động viên khen thưởng cho các tập thể và cá nhân trong quá trình công tác¹¹

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ. Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương nắm chắc tình hình địa bàn sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia giải quyết khi có tình huống xảy ra. Tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan đơn vị; phương án phòng chống cháy nổ cháy nổ theo quy định. Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt. Phối hợp với lực lượng Công an bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình ANCT ổn định, trong tháng lực lượng Công an huyện làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh mạng; quản lý chặt chẽ hoạt động của người ngoài (*du lịch 33 người, làm việc tại Thủy điện Đông Pao 29 người*). Qua công tác nắm tình hình chưa ghi nhận vấn đề gì liên quan đến ANCT.

⁹ Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 54 bản, 39 điểm nhóm, trong đó 24 điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, 15 điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung với 1.756 hộ, 9.308 khẩu có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo.

¹⁰ 03 Quyết định nâng lương thường xuyên cho viên chức; xếp lương cho 22 viên chức và hướng dẫn đơn vị sự nghiệp xếp lương cho 8 viên chức đảm bảo chức danh nghề nghiệp sau khi trúng tuyển kỳ xét thăng hạng.

¹¹ tặng giấy khen cho 3 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 2021-2024, 10 cá nhân có thành tích phong trào thi đua “Người cao tuổi tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở” giai đoạn 2019-2024. Thẩm định 20 hồ sơ đề nghị xét tặng huy chương kháng chiến vẻ vang, qua thẩm định 20/20 hồ sơ không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội: Công an huyện phối hợp với các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh bắt 01 đối tượng (tại xã Thèn Sin) có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,261 gam Heroine.

- Công tác quản lý hành chính về TTXH: Ra quyết định xử phạt VPHC 02 hộ kinh doanh lưu trú ngăn ngày về hành vi không khai báo lưu trú, tổng số tiền 2.000.000đ; ra quyết định xử phạt VPHC giao thông 39 trường hợp, tổng số tiền 100.100.000 đồng.

IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Công tác Thanh tra: Kết thúc thanh tra trực tiếp, tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả 01 cuộc Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách tại UBND Thị trấn Tam Đường; UBND các xã Giang Ma, Sơn Bình huyện Tam Đường; Tổ chức tiếp công dân được 10 lượt = 12 người = 10 vụ việc (Phó chủ tịch UBND huyện tiếp 01 lượt = 03 người = 01 vụ việc), đã chuyển giải quyết 10 vụ việc. Tiếp nhận 11 đơn trong đó: 0 đơn khiếu nại, 0 đơn Tố cáo, 11 đơn phản ánh, kiến nghị (đủ điều kiện giải quyết 11 đơn). Tổng số đơn phải giải quyết 20 đơn kiến nghị, phản ánh; trong đó đơn trong kỳ báo cáo 11 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 09 đơn; đã giải quyết xong 06 đơn = 06 vụ việc (đơn trong kỳ báo cáo 02 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 04 đơn = 04 vụ việc); đang giải quyết 14 đơn = 14 vụ việc (đơn trong kỳ 09 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 05 đơn).

2. Công tác Tư pháp: Ban hành 08 văn bản hành chính và ban hành 12 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển thực hiện công tác tư pháp; tiếp tục tuyên truyền những văn bản mới liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân với tổng số 116 buổi với 7.309 lượt người tham gia học tập. Tổ chức Hoà giải thành = 13/15 vụ thuộc lĩnh vực đất đai, dân sự; thực hiện tốt công tác tư pháp khác.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh cơ bản đạt tiến độ đề ra; không phát sinh dịch bệnh lớn trên cây trồng vật nuôi. Các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp được đẩy mạnh đảm bảo đúng tiến độ. Thực hiện tốt kế hoạch trồng chè và trồng rừng theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển. Công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý tài nguyên – môi trường được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, không có vụ việc vi phạm nghiêm trọng xảy ra.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng các loại vắc xin, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phát huy hiệu quả tích cực. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác Quốc phòng - An ninh được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Tiến độ giải phóng mặt bằng và công tác thi công xây lắp một số công trình còn chậm. Thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp, đặc biệt là nguồn thu cân đối ngân sách; Công tác đào tạo nghề triển khai còn chậm so với kế hoạch đầu năm; Công tác đấu giá quyền sử dụng đất chưa được thực hiện theo quy định.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024

1. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất, chính sách khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Tăng cường chỉ đạo chăm sóc, giám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng. Tiếp tục chăm sóc, nghiệm thu trồng mới rừng, chè theo quy định; tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây chè, chanh leo, cây ăn quả ôn đới... Chỉ đạo các xã, thị trấn tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, thẩm định việc đạt chuẩn nông thôn mới tại một số bản theo kế hoạch; Tổ chức thực hiện tốt quy trình kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và xử lý tốt các ổ dịch, đặc biệt bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, LMLM, tụ huyết trùng (nếu có) đảm bảo tăng trưởng đàn. Tăng cường kiểm tra chất lượng rừng trồng, KNTS, bảo vệ rừng; tuần tra, kiểm soát lâm sản. Tiếp tục duy trì trực BCH 24/24h kịp thời để chủ động ứng phó với các tình huống xảy ra; Chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện, các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra các điểm, nơi xung yếu, kịp thời có biện pháp xử lý. Tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật; giám sát kiểm tra việc khai thác, sử dụng gỗ của các tổ chức, cá nhân; theo dõi diễn biến đất rừng và đất lâm nghiệp.

2. Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng thi công các công trình xây dựng, chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng, Đẩy nhanh tiến thực hiện các chương trình dự án (*đặc biệt các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững*); Chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng. Chỉ đạo cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn; Tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

3. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2024-2025. Tiến hành kiểm tra: Công tác chỉ đạo chuyên môn của Hiệu trưởng Mầm non Thị trấn Tam Đường; Kiểm tra công tác bán trú; Công nhận các xã, thị trấn duy trì chuẩn PCGD,

xóa mù chữ năm 2024. Chỉ đạo các trường tổ chức thực hiện chuyên đề các cấp học; phối hợp tổ chức tập huấn chuyên môn theo kế hoạch. Tiếp tục khảo sát danh mục sửa chữa các công trình; Tổng hợp danh mục sửa chữa các công trình năm 2025.

4. Tiếp tục chỉ đạo, tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm theo mùa, theo dõi xử lý kịp thời ngay từ các ca bệnh đầu tiên, không để dịch bùng phát, lây lan. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo công tác cấp cứu, phòng chống dịch bệnh; triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế, dân số trên địa bàn huyện.

5. Làm tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện trọng đại của huyện, tỉnh, đất nước. Chuẩn bị tốt việc tổ chức lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ I Năm 2024. Thành lập đoàn vận động viên tham gia Giải Marathon tỉnh Lai Châu năm 2024 nằm trong chương trình Tuần Văn hóa Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2024. Phối hợp tổ chức Hội thi hát dân ca tỉnh Lai Châu tổ chức tại Tam Đường. Tiếp tục đôn đốc, triển khai xây dựng điểm du lịch Chín Chu Chải; Lập hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch Chu Va 6, phê duyệt hỗ trợ xây dựng Homestay tại bản Chu Va 6 - xã Sơn Bình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá du lịch, thực hiện tốt công tác quản lý các điểm du lịch, đẩy mạnh quản lý các hoạt động du lịch mạo hiểm. Hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024. Tăng cường triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; duy trì và xây dựng bản sáng, xanh, sạch, đẹp năm 2024. Tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin năm 2024; xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2025.

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề (*Đặc biệt đẩy nhanh tiến độ khai giảng các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn*) giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn; Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng BTXH; tổ chức các hoạt động công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; Phối hợp triển khai, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện các chương trình, dự án chính sách giảm nghèo; công tác đào tạo nghề trên địa bàn huyện.

7. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại. Thực hiện tốt việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, và các ý kiến, kiến nghị sau kỳ họp và các chương trình giám sát của HĐND huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác chứng thực; công tác hòa giải ở cơ sở và các công tác tư pháp khác đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

8. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác, nắm vững tình hình an ninh chính trị. Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng đảm bảo thời gian, quân số theo kế hoạch. Tổ chức diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn tại xã Giang Ma đảm bảo tuyệt đối an toàn. Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản

lý người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường tấn công truy quét tội phạm, điều tra làm rõ các vụ án hình sự đã xảy ra chưa rõ đối tượng; tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATXH, trật tự ATGT. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền.

UBND huyện Tam Đường báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh